
DELIBERA N. 170 DEL29/05/2024

Proposta n. 213 del 09/05/2024: 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL NUOVO TARIFFARIO REGIONALE IN MATERIA DI 
SANITÀ PUBBLICA VETERINARIA E ULTERIORI DETERMINAZIONI IN 
ORDINE AL PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI DI COMPETENZA DEI 
DIPARTIMENTI VETERINARI

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che il Responsabile del Procedimento, alla luce dell’istruttoria espletata e di seguito 
indicata, rappresenta quanto segue:

RICHIAMATE:
- la delibera dell’ASL della provincia di Sondrio n. 543 del 27/11/2014 “Presa d’atto della 

DGR n. X/2567 del 31/10/2014 - Determinazioni in ordine al pagamento delle prestazioni di 
Sanità Pubblica Veterinaria”;

- la delibera di questa ATS n. 145 del 27/02/2018 “Determinazioni in ordine al pagamento 
delle prestazioni di Sanità Pubblica Veterinaria” con la quale è stato istituito un tariffario 
unico per le prestazioni erogate sui territori delle precedenti ASL della provincia di Sondrio, 
di Como e della Vallecamonica-Sebino - confluite nella ATS della Montagna - che 
comprende sia le prestazioni di cui alla succitata DGR n. X/2567 del 31/10/2014 che le altre 
prestazioni erogate in materia di Sanità Pubblica Veterinaria non comprese nella citata DGR 
n. X/2567 del 31/10/2014; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 2 febbraio 2021, n. 32 “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’articolo 12, comma 3, 
lettera g) della legge 4 ottobre 2019, n. 117”, in particolare:

- l’articolo 1, comma 2: “Le Autorità competenti di cui all’articolo 2, comma 1, del decreto 
legislativo 6 novembre 2007, n. 193, applicano e riscuotono le tariffe previste dal presente 
decreto;

- l’articolo 1, comma 3: “Le tariffe sono a carico degli operatori dei settori interessati e sono 
destinate e vincolate alle Autorità competenti …….”;

- l’articolo 1, comma 4: “Il Ministero della salute, le regioni e le province autonome di Trento 
e Bolzano, per i controlli ufficiali e le altre attività ufficiali per i quali non sono previste 
tariffe armonizzate nel presente decreto, possono determinare proprie tariffe, nel rispetto dei 
titolo II, capo VI, del regolamento e fatte salve le esclusioni di cui al comma 6 e le 
maggiorazioni stabilite dall’articolo 8 del presente decreto”;

DATO ATTO che Regione Lombardia, con DGR n. XII/1178 del 23/10/2023 “Determinazioni in 
ordine al tariffario regionale in materia di Sanità Pubblica Veterinaria” ha provveduto:



- a disapplicare la DGR n. X/2567 del 31/10/2014 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine 
al pagamento delle prestazioni di sanità pubblica veterinaria” con la quale era stato promulgato 
il tariffario regionale recepito dall’ASL di Sondrio con la succitata delibera n. 543 del 
27/11/2014;

- ad approvare il nuovo tariffario regionale che contempla le tariffe per le prestazioni erogate dai 
Dipartimenti Veterinari e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale delle Agenzie di Tutela 
della Salute, come da relativo allegato A, in vigore dal 01.01.2024;

ATTESO che il Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale e il 
Dipartimento Funzionale Territoriale della Vallecamonica-Sebino hanno valutato:

- di prendere atto del tariffario regionale allegato alla DGR n. XII/1178 del 23/10/2023 avente 
ad oggetto “Determinazioni in ordine al tariffario regionale in materia di sanità pubblica 
veterinaria”;

- di redigere un unico tariffario per le prestazioni di Sanità Pubblica Veterinaria che 
comprenda sia le prestazioni di cui alla succitata DGR n. XII/1178 del 23/10/2023 sia le 
tariffe delle ulteriori prestazioni non disciplinate da Regione Lombardia ed erogate dai 
Dipartimenti in conformità a quanto determinato con la delibera di ATS Montagna n. 145 
del 27/02/2018;

CONSIDERATO che, sulla base dell’istruttoria espletata e sopra rappresentata, il Responsabile del 
Procedimento propone di prendere atto del tariffario regionale di cui all’allegato A della DGR n. 
XII/1178 del 23/10/2023 e di integrarlo con le tariffe delle ulteriori prestazioni non disciplinate da 
Regione Lombardia ed erogate dal Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine 
Animale e dal Dipartimento Funzionale Territoriale della Vallecamonica-Sebino di questa ATS, 
come da allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

VERIFICATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia;

ACQUISITE:
- l’attestazione del Responsabile del Procedimento in ordine alla completezza dell’istruttoria;
- l’attestazione del Direttore competente in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del 

presente provvedimento.

VALUTATE l’istruttoria e la proposta di cui sopra e ritenuto di farle proprie;

ACQUISITA l’attestazione di competenza della SC Economico Finanziario in merito alla 
regolarità contabile del presente provvedimento;

ACQUISITI, altresì, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario;

DELIBERA
per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate

1. DI PRENDERE ATTO del tariffario regionale allegato alla DGR n. XII/1178 del 23/10/2023 – 
in vigore dal 01.01.2024 - avente ad oggetto “Determinazioni in ordine al tariffario regionale in 
materia di sanità pubblica veterinaria” che contempla le tariffe per le prestazioni erogate dai 
Dipartimenti Veterinari e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale delle Agenzie di Tutela 
della Salute;

2. DI APPROVARE un unico tariffario per le prestazioni di Sanità Pubblica Veterinaria che 
comprenda sia le prestazioni di cui alla succitata DGR n. XII/1178 del 23/10/2023 sia le tariffe 



delle ulteriori prestazioni non disciplinate da Regione Lombardia ed erogate dal Dipartimento 
Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale e dal Dipartimento Funzionale 
Territoriale della Vallecamonica-Sebino di questa ATS - in conformità a quanto determinato 
con la delibera di questa ATS n. 145 del 27/02/2018 – allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Agenzia;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo e non soggetto a 
controllo preventivo; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Collegio Sindacale per le 
valutazioni e i controlli di competenza;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on-line dell’Agenzia 
ai sensi della vigente normativa;

7. DI INCARICARE, per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento il 
Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale, il Dipartimento 
Funzionale Territoriale della Vallecamonica-Sebino e la SC Economico Finanziario.

Il Responsabile del procedimento: Marco Marchetti*

Il Direttore/Dirigente competente: MARCO MARCHETTI* 

*(firma elettronica omessa)

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario Il Direttore Sociosanitario 

Teresa Foini** Claudio Arici** Giuseppe Albini**

IL DIRETTORE GENERALE 

Vincenzo Petronella**

**Atto Sottoscritto Digitalmente


